
LAUKSAIMNIECĪBA

Latvijas
biznesa
gada pārskats
2023



2

Lauksaimniecība
• Augkopība, dārzeņkopība un augļkopība • Lauksaimniecības tehnika un pakalpojumi  
• Lopkopība, putnkopība • Zivsaimniecība, zvejniecība

Lopkopjiem barības nodrošināšana būs liels izaicinājums 
Lauksaimniecības nozares uzņēmumu ekonomisko dzīvot-
spēju ievērojami ir ietekmējis ekstrēmais sausums šā gada 
pavasarī un vasaras sākumā. Tas ir radījis neatgriezeniskas 
un nopietnas sekas visām lauksaimniecības, īpaši ganāmo 
mājlopu audzēšanas un piena lopkopības, nozarēm. Mazā lop-
barības augu ražība būtiski palielina lopbarības izmaksas, kas 
veido vienu no nozīmīgākajām izmaksu pozīcijām lopkopības 
nozarē. Pēc Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra 
datiem, gaļas liellopu nozarē lopbarības izmaksas veido 71% 
no kopējām saimniecības izmaksām un piena lopkopībā – 
26%. Gaļas liellopu audzētāju biedrības sniegtā informācija 
liecina, ka šī gada augustā gaļas liellopu audzētāji ir spējuši 
sagatavot barību tikai 40% apjomā no vajadzīgā daudzuma, 
un tas liecina, ka pārējā nepieciešamā lopbarība būs jāiepērk 
par augstajām cenām, kuras noteiks ierobežota produkcijas 
pieejamība.

Lauksaimniecības nozares stabilizēšanai 
16,9 miljonu eiro atbalsts
Lauksaimniecības nozares darbības stabilizēšanai un apgro-
zāmo līdzekļu nodrošināšanai Zemkopības ministrija plāno 
ieviest aizdevuma programmu ar kopējo pieejamo finansēju-
mu 16,9 miljoni eiro. Cietušajām nozarēm, tostarp ganāmo 
mājlopu audzēšanas, piena lopkopības, kā arī graudu, rapšu 
un kartupeļu nozarei, plānots ieviest aizdevuma programmu 
ar 0% un atmaksas termiņu līdz diviem gadiem. Kopumā šajā 
programmā paredzēts finansējums 16 941 975 eiro apmērā, 
tostarp 3 348 415 eiro būs Eiropas Savienības (ES) ārkārtas 
atbalsta finansējums, bet 13 593 560 eiro – valsts atbalsts. 
Vienlaikus zaudējumu segšanai augļu un ogu nozarē pare-
dzēts novirzīt 3 448 365 eiro no ES piešķirtā ārkārtas atbalsta. 
Finansiālu atbalstu nozarēm nepieciešams sniegt, lai ma-
zinātu ekonomisko un klimatisko apstākļu radīto negatīvo 
ietekmi uz lauksaimniecības nozarēm, sekmētu lauksaim-
niecības produkcijas ražošanas saglabāšanu un nepieļautu 
saimniecību likvidāciju finansiālo sarežģījumu dēļ.

+/- Panākumi un neveiksmes Tendence

Nozares fakti Izaicinājumi un atbalsts 

Apstiprina grozījumus Latvijas Kopējās 
lauksaimniecības politikas stratēģiskajā plānā 
Eiropas Komisija ir apstiprinājusi Latvijas Kopējās lauk-
saimniecības politikas stratēģiskā plāna 2023.–2027. gadam 
grozījumus. Grozījumi veikti, lai pilnveidotu lauksaimniecības 
zemes uzturēšanas un kultūraugu definīcijas, laba lauksaim-
niecības un vides stāvokļa standartu nosacījumus, kā arī 
ekoshēmu nosacījumus, paredzot, ka lauksaimniekiem no 
2024. gada būs iespēja saņemt atbalstu par plašāku kultūrau-
gu loku.

Graudu raža stipri zem vidējās
Laika apstākļi šogad lauksaimniekiem ir bijuši īpaši izaici-
noši – ar salu pavasarī, rekordsausumu vasaras sākumā, 
lielgraudu krusu un lielu nokrišņu daudzumu ražas kulšanas 
laikā. Graudu raža ļoti atšķiras reģionāli, bet vidēji ražība ir 
par apmēram 30% zemāka nekā pagājušajā gadā, turklāt 
zemniekus ietekmē arī graudu kaltēšanas izmaksas, jo no-
vākto graudu mitrums ir vairāk nekā 20% normālo 14% vietā. 
Visvairāk no ilgstošā sausuma vasaras sākumā cieta vasarāju 
sējumi Vidzemē un Kurzemes piejūras reģionos.

Ziemas kviešu sējumu platība, tūkst. ha

Svaigpiena vidējā iepirkuma cena (EUR par tonnu)

2016

2021 
3. cet.

2022 
XII

2017

2021 
4. cet.

2023 
I

2018

2022 
1. cet. 

2023 
II

2019

2022 
2. cet.

2023 
III

2021

2022 
4. cet.

2023 
V

2020

2022 
3. cet.

2023 
IV

2022 2023

2023 
1. cet. 

2023 
2. cet.

2023 
VI

2023 
VII

Dati: Centrālā statistikas pārvalde

Dati: Centrālā statistikas pārvalde

500

400

300

200

100

0

200

150

100

50

0

500

400

300

200

100

0

Lauksaimniecības produkcijas  
ceturkšņa cenu indeksi (2015=100)

Dati: Centrālā statistikas pārvalde

329,9 331,2

215,1

379,2 382,2

426,4
448,9 437,8

483,3

428,9

340,1 343,5 347,2 343,9 339,3 338,9

131,2

153,8
167,5

188,3
180,1

191

173,8 174,3



3

La
uk

sa
im

ni
ec
īb
a

Rādītāju dinamika
Uzņēmumi, kuru apgrozījums ir virs 145 000 EUR

2020 2021 2022

Apkopoto uzņēmumu skaits 1755 1854 2044

Darbinieku skaits, tūkst. 23 22 23

Peļņa, milj. EUR 307 340 560

Rentabilitāte 10% 10% 12%

Apgrozījums, milj. EUR 3214 3489 4528

Apgrozījuma izmaiņas, % -1% 9% 30%

TOP 10

N. p. 
k. Nosaukums Darbības joma

2022. g. neto  
apgrozījums,  

tūkst. EUR

Apgrozījuma  
izmaiņas,  

pret 2021. g., %
Rentabilitāte,  

%
Darbinieku 

skaits

11
LATRAPS, Lauksaimniecības 
pakalpojumu kooperatīvā 
sabiedrība

Lauksaimniecības pakalpojumi 299 482 12% 1 n 214

2 Baltic Agro, SIA Agroķīmija, mēslošanas līdzekļi  284 213 49% 8 n 178
3 Scandagra Latvia, SIA Agroķīmija, mēslošanas līdzekļi  228 460 77% 1 n 60
4 Elagro Trade, SIA Augkopība un tehniskās kultūras  210 012 10% 2 n 82
5 AGROCHEMA LATVIA, SIA Agroķīmija, mēslošanas līdzekļi  109 114 94% 5 n 40
6 Balticovo, AS Putnkopība  101 801 63% 7 n 317
72 Pindstrup Latvia, SIA Kūdra  101 055 30% 8 n 454

8 Baltic Agro Machinery, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas 
tirdzniecība  89 137 31% 7 n 123

9 Bohnenkamp, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas 
rezerves daļas  85 871 26% 17 n 73

10 LVAGROO, SIA Agroķīmija, mēslošanas līdzekļi  63 639 64% 11 n 81
1 Atšķirīgs pārskata periods no 01.07.2021. līdz 30.06.2022. 
2 Atšķirīgs pārskata periods no 01.10.2021. līdz 30.09.2022.       
Avots: Firmas.lv, licencēti UR dati

Virsnozares skaitļos
Uzņēmumu skaits Apgrozījums, peļņa EUR Darbinieki,  

skaits  
kopā 

Nodokļi (VID dati)

Kopā Pieaudzis 
apgrozījums

Jauni  
atlasē

Neto  
apgrozījums,  

tūkst. 
22/21 21/20 20/19 Peļņa,  

tūkst. Rentabilitāte Kopā,  
tūkst. 

VSAOI uz 
darbinieku, 
tūkst. EUR

Lauksaimniecība 2 044 84% 14% 4 527 749 30% 8% -1% 560 147 12% 22 534 245 149 3,64
Augkopība, dārzeņkopība un 
augļkopība 1 135 84% 12% 2 389 952 36% 9% -10% 357 224 15% 10 901 62 560 3,41

Lauksaimniecības tehnika 
un pakalpojumi 289 82% 17% 1 070 942 24% 12% 10% 65 982 6% 3613 100 739 4,89

Lopkopība, putnkopība 585 87% 16% 983 637 25% 0% 6% 119 990 12% 7234 73 137 3,26
Zivsaimniecība, zvejniecība 37 76% 16% 83 219 2% 8% 16% 16 951 20% 786 8714 4,51

Apgrozījums industrijas līderiem
Apgrozījums industrijas līderiem 2020.–2022. g. (milj. EUR)

Avots: Firmas.lv

300

250

200

150

100

50

0 Baltic Agro, SIA Scandagra  
Latvia, SIA

LATRAPS,  
Lauksaimniecības pakalpojumu 

kooperatīvā sabiedrība

2020. g. 2021. g.
2022. g.



4

Bioloģiskās lauksaimniecības produkcijas cenas nokritušās pirmskrīzes līmenī

Kā jau visā lauksaimniecībā, arī bioloģiskajiem saimniekiem lai-
kapstākļu ziņā šis ir bijis ļoti sarežģīts gads – pavasara salnas, 
tad sausums un vasaras beigās lietavas. Kā vienmēr, lauksaim-
niekiem laikapstākļi traucē, bet šogad tie bija ekstremāli ar 
krasām atšķirībām. Ar to ir jāsadzīvo, bet tas nav viegli.
Ja vērtē pa nozarēm un arī reģionos, situācija un laikapstākļu 
ietekme ir bijusi ļoti atšķirīga. Lai vienā vārdā pateiktu, ka viss 
ir slikti – tā arī nevar. Ir, kur ir labāk, un ir, kuriem tiešām ir ļoti 
slikti. Augļkopības nozarē ir atsevišķi dārzi, kas nosala pavisam, 
un tur nav, ko vākt, bet citos reģionos raža ir laba. Lopkopības 
nozari laikapstākļi ir ietekmējuši vissmagāk visā Latvijā, jo sau-
sums radīja problēmas ar lopbarības savākšanu. To juta visā 

Latvijas Bioloģiskās  
lauksaimniecības asociācijas vadītājs 
Gustavs Norkārklis

Asociācijas viedoklis

Piensaimnieki strādā ar lieliem mīnusiem 

Līdz ar zemajām piena iepirkumu cenām, piensaimniecībā krīze 
turpinās jau vairāk nekā pusgadu. Būtiskākais ir tas, ka pat ļoti 
labas, kvalitatīvi strādājošas un lielas saimniecības liek uzsvaru 
uz to, ka samazinās ganāmpulkus. Nevis likvidēsies pavisam, 
bet samazinās lopu skaitu. Galvenais iemesls ir tas, ka viņi 
nespēj savākt barību, lai visus lopus pabarotu. Ir arī dzirdēts, 
ka daļa saimniecību – lielākoties vidējās un mazās – šobrīd 
lopbarību pat nemaz nevāc, jo piens ienes tik maz naudas, ka 
lopbarības savākšanu nemaz nevar nofinansēt. Tas nozīmē, ka 
tās vērsies ciet rudenī. Jācer, ka tas nebūs milzīgos apjomos, jo 
lielākā daļa piensaimnieku tomēr cenšas izdzīvot. Ir pat dzirdēts, 
ka lauksaimnieki pārdod savus mežus, lai varētu izdzīvot līdz 
brīdim, kamēr krīze beigsies.
Mēs redzam, ka Latvijā un Lietuvā piena cena nokrita pirmā, 
bet tagad tā mazinās arī citur Eiropā. Tiesa, ne tik ļoti kā 

Latvijā, bet arī krītas. Nīderlande un Īrija pašlaik iet uz lo-
pu skaita samazināšanu, tostarp CO2 izmešu dēļ. Ja tiešām 
tā būs – ja Īrija un Nīderlande samazinās lopu skaitu –, būs 
mazāk piena, lielāks pieprasījums un cena kāps. Tirgus ir 
svārstīgs. Latvijā situācija ir tāda, ka mums piena cena pēdē-
jos 30 gados tikai vienu reizi ir bijusi Eiropas Savienības vidējā 
līmenī. Tas bija pagājušā gada rudenī. Visu laiku mums piena 
cena ir krietni zemāka nekā vidēji Eiropas Savienībā. Taču arī 
šādos apstākļos spējam strādāt un izdzīvot. Šobrīd cena ir 
dramatiski zema, vai tā ir liela vai maza saimniecība – visas 
strādā ar mīnusiem.
Lielu daļu svaigpiena mēs izvedam pārstrādāt uz Lietuvu. Lie-
tuvas pārstrādei ir domstarpības ar Āziju, un viņi vairs par tādu 
cenu piena produkciju vairs neiepērk. Tas savukārt rada lavī-
nas efektu un cena krīt. Runājot par cenas prognozēm, Latvijā 
notika liels pasaules zinātnes forums par piensaimniecību, 
un kopumā secināts, ka pieprasījums pēc piena produkcijas 
pasaulē vidējā un ilgākā termiņā palielinās. Taču mēs nevaram 
tagad dzīvot ar domu, ka pēc pieciem gadiem viss būs labi, 
mums ir tagad jāspēj īstermiņā tikt ar šo situāciju galā.
Mūsu problēma ir tā, ka mēs daudz importējam. Ja mēs spētu 
importēto produkciju aizvietot ar vietējo saražoto, tad pārstrā-
dātāji saka, ka varētu par apmēram 5 centiem pacelt piena 
cenu. 

Lauksaimniecības organizāciju  
sadarbības padomes  
valdes priekšsēdētājs  
Guntis Gūtmanis

Asociācijas viedoklis

Latvijā, ka ir jāvāc, bet nav, ko vākt, jo lauki ir tukši. Reālās prob-
lēmas varēs redzēt nākamā gada sākumā un pavasarī, kad sāks 
trūkt lopbarības. Tagad ir klusums pirms vētras, bet ziemas 
periods būs smags. Lopi jau tiek šķiroti un brāķēti, lai pietiktu 
barības ziemā. 
Graudkopībā situācija ir ļoti atšķirīga reģionāli. Visvairāk no sau-
suma ir cietusi Vidzeme, bet kopumā jāsaka, ka sausums bija 
visā Latvijā. Ziemāju kultūras ir labāk padevušās, bet vasarāju 
raža ir ļoti vāja. 
Bioloģiskos lauksaimniekus glābj tas, ka lielākoties saimniecības 
ir daudzveidīgas, tās riskus diversificē, audzē dažādas kultūras 
un ne tik intensīvi, tādēļ ražas kritumu neizjūt tik dramatiski 
kā citi. Ilgtermiņā bioloģiskā lauksaimniecība atmaksājas. Pro-
tams, šogad rādītāji ir skarbi, jo reti kurš ir gatavs tik krasiem 
laikapstākļiem, bet tā ir arī laba mācība, kā saimniekot. 
Vēl būtiskāks faktors ir cenu samazinājums bioloģiskās lauk-
saimniecības produkcijas iepirkumiem. Ja cenas būtu labas, tad 
nebūtu tik traki arī ar sliktu ražu. Ražošanas izmaksas joprojām 
ir pietiekoši augstas, bet izejvielu cenas ir nokritušās apmēram 
pirmskrīzes līmenī, kam nav pamatojuma. Tas, ka veikalos ce-
nas saglabājas augstas, bet iepirkumu cenas ir kritušās būtiski, 
nešķiet loģiski un pareizi.



5

La
uk

sa
im

ni
ec
īb
a

Augkopība, dārzeņkopība un augļkopība

Nozares TOP 25 uzņēmumi
N.  
p. 
k. Nosaukums Darbības joma

2022. gada 
apgroz. 

tūkst. EUR

Apgrozījuma 
iz maiņas, pret  

2021. g., %
Rentabili- 

tāte, %
Darbinieku 

skaits

1 Baltic Agro, SIA Agroķīmija, mēslošanas līdzekļi  284 213 49% 8 n 178

2 Scandagra Latvia, SIA Agroķīmija, mēslošanas līdzekļi  228 460 77% 1 n 60

3 Elagro Trade, SIA Augkopība un tehniskās kultūras  210 012 10% 2 n 82

4 AGROCHEMA LATVIA, SIA Agroķīmija, mēslošanas līdzekļi  109 114 94% 5 n 40

51 Pindstrup Latvia, SIA Kūdra  101 055 30% 8 n 454

6 LVAGROO, SIA Agroķīmija, mēslošanas līdzekļi  63 639 64% 11 n 81

7 Greenterra, SIA Kūdra  43 347 1% 10 n 13

8
Durbes grauds, 
Lauksaimniecības pakalpojumu 
kooperatīvā sabiedrība

Augkopība un tehniskās kultūras  38 394 66% 3 n 20

9 BASF, SIA Augkopība un tehniskās kultūras  34 414 27% 2 n 13

10 Laflora, SIA Kūdra  31 633 35% 13 n 294

11 BALTIJAS DĀRZEŅI, Kooperatīvā 
sabiedrība Dārzeņkopība  28 193 8% 0 n 46

12 COMPAQPEAT, SIA Kūdra  26 108 37% 19 n 125

13 HAWITA baltic, SIA Kūdra  23 981 25% 31 n 126

14 UNGURI, SIA Kūdra  17 579 44% 39 n 64

15 AGARIS LATVIA, AS Kūdra  16 413 12% 14 n 103

16 Mārupes Siltumnīcas, SIA Dārzeņkopība  13 390 14% 18 n 123

17 AGROFIRMA TĒRVETE, AS Augkopība un tehniskās kultūras  12 982 29% 10 n 144

18 FLORABALT SIA, SIA Kūdra  12 372 21% 50 n 61

19 ZELTA ZEME, SIA Kūdra  12 277 54% 36 n 38

20 UZVARA-LAUKS, SIA Augkopība un tehniskās kultūras  11 221 41% 27 n 101

212 Ingleby Dobele Agro, SIA Augkopība un tehniskās kultūras  10 997 43% 29 n 69

22 Klasmann-Deilmann Latvia, SIA Kūdra  10 827 9% 13 n 90

23 SAUKAS KŪDRA, SIA Kūdra  9 454 18% 34 n 82

24 AGROLATS, SIA Augkopība un tehniskās kultūras  9 199 111% 8 n 38

25 SĒJAS, Āra Burkāna, ZS Augkopība un tehniskās kultūras  9 016 14% 37 n 39
1 Atšķirīgs pārskata periods no 01.10.2021. līdz 30.09.2022. 
2 Atšķirīgs pārskata periods no 01.07.2022. līdz 30.06.2023. 
Avots: Firmas.lv, licencēti UR dati

Ja katru gadu novācām vismaz vidēji 30 tonnas melleņu, tad šo-
gad trīs tonnas. Pavasara salnās visas nosala, turklāt nosala ar 
visu laistīšanu. Ja ir sals ap mīnus 10 grādiem, tad nekas vairs 
nepalīdz. Arī dzērveņu šogad nav. Kādā stūrī pa kādai ogai ir, bet 
nav vērts pat kombainu darbināt. Dzērvenes šogad būs jāpērk 
ārpusē, jo cik zinu, nevienam audzētājam ražas nav. Turklāt tas, 
ka šogad ogu nav, nenozīmē, ka ogulāji nav jāmēslo un jāapkopj, 
lai raža būtu nākamajā gadā. Tiem ogu audzētājiem, kuriem ir 

pārstrāde, ir mazliet vieglāk, jo ir vismaz kaut kādi ienākumi, bet 
audzētāji, kuriem savas pārstrādes nav… Nezinu, kā tie izdzīvos 
šo gadu. Mēs ļoti aktīvi darbojamies arī eksportā, tādēļ ceram, ka 
izdzīvosim un kaut kādu gaismu tuneļa galā redzam, bet kopumā 
augļkopjiem būs ļoti, ļoti grūti. Augļkopji cer arī uz kaut kādu at-
balstu no valsts, jo vasaras vidū lauki tika apsekoti, bet pagaidām 
nav nekādas informācijas, vai, kad un kāda palīdzība būs.

SIA “Very Berry”  
valdes priekšsēdētāja 
Gundega Sauškina

Tik slikts ražas gads kā šogad nav bijis



6

Lauksaimniecības tehnika un pakalpojumi

Nozares TOP 25 uzņēmumi
N.  
p. 
k. Nosaukums Darbības joma

2022. gada 
apgroz. 

tūkst. EUR

Apgrozījuma 
iz maiņas, pret  

2021. g., %
Rentabili- 

tāte, %
Darbinieku 

skaits

11
LATRAPS, Lauksaimniecības 
pakalpojumu kooperatīvā 
sabiedrība

Lauksaimniecības pakalpojumi 299 482 12% 1 n 214

2 Baltic Agro Machinery, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas tirdzniecība  89 137 31% 7 n 123

3 Bohnenkamp, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas rezerves 
daļas  85 871 26% 17 n 73

4 DOJUS Latvija, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas tirdzniecība  44 196 61% 4 n 90
5 Agritech, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas tirdzniecība  42 104 68% 6 n 83
62 Valtek, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas tirdzniecība  35 164 81% 4 n 63
7 Dotnuva Baltic, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas tirdzniecība  32 934 55% 3 n 59
8 Pakavs, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas tirdzniecība  21 381 36% 8 n 43

9
Abra, Lauksaimniecības 
pakalpojumu kooperatīvā 
sabiedrība

Lauksaimniecības pakalpojumi  19 749 11% 0 n 8

10 AMAZONE, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas tirdzniecība  19 617 129% 2 n 44

11
BARKAVAS ARODI, 
LAUKSAIMNIECĪBAS 
PAKALPOJUMU 
KOOPERATĪVĀ SABIEDRĪBA

Lauksaimniecības pakalpojumi  14 538 84% 0 n 3

12 Latvijas Lauku konsultāciju 
un izglītības centrs, SIA Lauksaimniecības konsultācijas  12 945 18% 0 n 413

13 ZIEDI JP, AS Lauksaimniecības pakalpojumi  11 554 86% 5 n 104
14 SilJa, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas tirdzniecība  11 068 56% 5 n 39

15 AR AGRO, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas rezerves 
daļas  9 602 60% 8 n 21

16 HQ CHIPPER PARTS, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas ražošana  9 575 40% 27 n 49
17 Kalnakrogs, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas tirdzniecība  9 281 43% 2 n 21

183
PIEBALGA, Lauksaimniecības 
pakalpojumu kooperatīvā 
sabiedrība

Lauksaimniecības pakalpojumi  8 674 47% 0 n 9

19 Vaderstad, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas tirdzniecība  8 408 183% 10 n 10
20 LARTA 1, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas ražošana  8 237 17% 38 n 28
21 Balticagrar, SIA Lauksaimniecības pakalpojumi  7 710 139% 32 n 25
22 DeLaval, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas tirdzniecība  7 614 (7)% 2 n 50
23 ERGO E.B.F., SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas tirdzniecība  6 851 6% 4 n 71
24 ARMUSS, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas tirdzniecība  6 694 113% 2 n 15
25 HETA, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas tirdzniecība  6 576 47% 11 n 10

1 Atšķirīgs pārskata periods no 01.07.2021. līdz 30.06.2022. 
2 Atšķirīgs pārskata periods no 01.07.2022. līdz 30.06.2023. 
3 Atšķirīgs pārskata periods no 01.10.2021. līdz 30.09.2022. 
Avots: Firmas.lv, licencēti UR dati

Ņemot vērā tendences pēdējos gados, sausums pavasarī 
kļūst arvien izteiktāks un vairāk ietekmē vasarāju sēju. Pē-
dējos gados vasarāju raža bijusi katastrofāla – vidēji 1–1,5 
tonnas uz hektāru, lai gan normāla raža būtu aptuveni piecas 
tonnas uz hektāru. Zemniekiem arvien lielāks uzsvars jāliek 
uz ziemāju sēju un to labu pārziemošanu. Zemgalē vietām 
raža ir normālā apjomā, bet sliktāka situācija ir Kurzemē 
un Vidzemē. Par ražas kvalitāti runājot, no augusta sākumā 

kultajiem graudiem 70% bija pārtikas kvalitāte, bet vēlāk kul-
tie kvieši atbilst tikai lopbarības kvalitātei. Ja citus gadus bija 
jākaltē daļa ražas, tad šogad jākaltē visa raža. Pieņemšanas 
punktos joprojām stāv diezgan daudz neizkaltētas produkci-
jas, un arī pie zemniekiem glabājas nokulti un vēl neizkaltuši 
graudi. Jau noslēgusies rapša sēja, bet nelabvēlīgo laika 
apstākļu ietekmē rapsis šogad varētu būt iesēts mazāk nekā 
citus gadus. 

LPKS “Latraps” valdes  
loceklis un Lauksaimniecības  
nodaļas vadītājs  
Ģirts Ozols

Sausums pavasarī kļūst arvien izteiktāks



7

La
uk

sa
im

ni
ec
īb
a

Lopkopība, putnkopība

Nozares TOP 25 uzņēmumi
N.  
p. 
k. Nosaukums Darbības joma

2022. gada 
apgroz. 

tūkst. EUR

Apgrozījuma 
iz maiņas, pret  

2021. g., %
Rentabili- 

tāte, %
Darbinieku 

skaits

1 Balticovo, AS Putnkopība  101 801 63% 7 n 317

2 Mars Latvia, SIA Dzīvnieku barība  43 597 6% 7 n 32

3 L. J. LINEN, SIA Lopbarība  42 863 51% 10 n 31

4 KG Latvija, SIA Lopbarība  41 486 1% 4 n 54

5 Liellopu izsoļu nams, SIA Lopkopība, zirgkopība  25 894 15% 1 n 24

6 Vilomix Baltic, SIA Lopbarība  18 956 -8% 3 n 35

71 LRS MŪSA, SIA Lopbarība  18 407 40% 4 n 28

8 GAIŽĒNI, SIA Lopkopība, zirgkopība  15 253 33% 30 n 61

9 Latvi Dan Agro, SIA Lopkopība, zirgkopība  13 970 25% 10 n 82

102 PAMPĀĻI, AS Lopkopība, zirgkopība  11 784 47% 27 n 129

113 Magnum Veterinārija, SIA Veterinārija  10 094 17% 5 n 21

12 Miķelāni bekons, SIA Lopkopība, zirgkopība  10 033 48% 2 n 78

13 BALTIC PORK, SIA Lopkopība, zirgkopība  9 827 56% 1 n 42

14 Alūksnes putnu ferma, SIA Putnkopība  9 528 192% 1 n 5

15 Royal Canin Latvia, SIA Dzīvnieku barība  9 346 12% 13 n 16

16 ZOOSERVISS GROUP, SIA Zoopreces, dzīvnieku kopšana un aprūpe  8 829 8% 4 n 102

17 Baltic-Calves, SIA Lopkopība, zirgkopība  8 285 11% 2 n 14

18 ZS Pilslejas, SIA Lopkopība, zirgkopība  8 170 43% 13 n 47

19 Vecsiljāņi, SIA Lopkopība, zirgkopība  8 135 46% 37 n 59

20 BALTEKO, SIA Lopbarība  7 596 42% 10 n 19

21 BELKOVIT, SIA Lopbarība  7 494 81% 4 n 20

22 BERTAS NAMS, SIA Veterinārija  7 428 20% 7 n 39

233 Pet City, SIA Zoopreces, dzīvnieku kopšana un aprūpe  7 151 12% -19 n 136

24 AGRO-KAĶENIEKI, SIA Lopkopība, zirgkopība  6 619 43% 21 n 60

25 KOMEKS, SIA Dzīvnieku barība  6 342 27% 9 n 36
1 Ir nodrošinājumi. 
2 Ir aktīva reorganizācija. 
3 Atšķirīgs pārskata periods no 01.05.2022. līdz 30.04.2023. 
Avots: Firmas.lv, licencēti UR dati

No 2022. gada šis gads noteikti atšķiras, pirmkārt, jau ar zemā-
kām energocenām, taču mūsu nozarē daudz būtiskāku ietekmi uz 
ražošanas izmaksām atstāj graudu un barības cenas. Graudu ce-
nas ir norimušās un atgriezušās pirmskara līmenī – nedaudz virs 
200 eiro par tonnu. Jāpiemin, ka olu pašizmaksu 70–80% apjomā 
veido tieši barības vērtība. Vēl būtiski pieminēt, ka šogad, saistībā 
ar plašiem putnu gripas uzliesmojumiem Eiropā, kas radīja olu 

deficītu, mūsu eksporta tirgos vērojama pozitīva tendence. Mēs to 
izjūtam, un tas noteikti atspoguļosies rezultātos, jo eksportējam 
ap 70% no saražotās produkcijas. Pēdējo trīs četru gadu laikā 
esam aktīvi investējuši vairāk kā 50 miljonus eiro mūsu fabrikas 
modernizācijā un īpaši pārejai uz ārpus sprosta olu ražošanu. 
Mūsu izaicinājums un mērķis ir līdz 2025. gadam nodrošināt visas 
Baltijas valstis ar ārpus sprosta olām un olu produktiem. 

AS “Balticovo”  
komunikācijas un  
attīstības direktors  
Toms Auškāps

Putnu gripas uzliesmojumi Eiropā veicina eksportu



8

Zivsaimniecība, zvejniecība

Nozares TOP 25 uzņēmumi
N.  
p. 
k. Nosaukums Darbības joma

2022. gada 
apgroz. 

tūkst. EUR

Apgrozījuma 
iz maiņas, pret  

2021. g., %
Rentabili- 

tāte, %
Darbinieku 

skaits

1 BALTREIDS, SIA Zvejniecība  36 539 7% 45 n 28

2 VERĢI, SIA Zvejniecība  10 578 26% 13 n 160

3 BraDava, SIA Zvejniecība  7 103 24% 14 n 101

4 Zvejnieku saimniecība IRBE, SIA Zvejniecība  6 448 14% 5 n 106

5 Nacionālās zvejniecības ražotāju 
organizācija Zvejniecība  3 666 -19% -18 n 25

6 VARITA, SIA Zvejniecība  3 427 16% 43 n 42

7 ZVEJNIEKU KOMPĀNIJA 
“GRIFS”, SIA Zvejniecība  1 334 11% -18 n 34

8 A.I. UN KO, SIA Zvejniecība  1 205 14% -19 n 16

9 KALVES, Jēkabpils rajona  
Kūku pagasta ZS Zivkopība  1 161 33% 27 n 5

101 NORTH STAR LTD., SIA Zivkopība  900 42% -349 n 14

11 MER-KUR, SIA Zvejniecība  845 8% -15 n 32

12 BALTICFISH, SIA Zvejniecība  816 144% 29 n 22

13 VĒTRA SM, SIA Zvejniecība  748 34% 36 n 8

14 Kursas jūra, SIA Zvejniecība  723 -48% 1 n 17

15 VĒTRA S, SIA Zvejniecība  638 18% 23 n 12

16 GRĪVA, SIA Zvejniecība  615 4 reizes 34 n 6

17 HANTERS, SIA Zvejniecība  592 -21% 1 n 13

18 Gaisma AR, SIA Zvejniecība  579 -31% 0 n 4

19 KURZEMES ZVEJNIEKU 
ASOCIĀCIJA Zvejniecība  519 61% -3 n 8

20 Oskars, SIA Zivkopība  460 28% 13 n 10

21 SKRUNDA, SIA Zivkopība  425 30% 64 n 15

22 EKO punkts, SIA Zivkopība  416 9 reizes 95 n 1

23 KURSA, AS Zvejniecība  363 27% -38 n 9

24 AKVA AGRO, SIA Zivkopība  326 19% -79 n 13

25 NAGĻI, AS Zivkopība  292 1% 34 n 18
1 Ir nodrošinājumi. 
Avots: Firmas.lv, licencēti UR dati

Domāju, ka grūtākais mums vēl ir priekšā, nevis aiz muguras – 
ne tikai zivrūpniekiem un pārtikas ražotājiem, bet visa veida 
biznesa uzņēmumiem kopumā. Visi signāli par to liecina. Šogad 
mēs neesam sagaidījuši to, ka kristos izejvielu cenas, sākot no 
iepakojuma, beidzot ar zivīm, eļļu un parējām izejvielām. Šīs 
cerības nav piepildījušas, un cenas ir palikušas tādā pašā augstā 
līmenī vai pat pieaugušas. Šobrīd eksporta tirgos kvalitāti aizstāj 
kvantitāte. Ja iepriekš patērētājus interesēja jauni un interesanti 

produkti un tos varēja atļauties par augstāku cenu, tad šobrīd tas 
tā vairs nav. Patērētāji Vācijā, Dānijā, Norvēģijā, tiklīdz mainās 
cenas veikalu plauktos, vairs nepērk. Vēl mazāk viņus intere-
sē jauni produkti un inovācijas. Kopumā zivrūpniecības nozarē 
šogad krituma nebūs, bet visi tomēr izjūt globālā tirgus samazi-
nāšanos, spiedienu uz cenu, un tiem uzņēmumiem, kuriem nav 
manevra iespējas, būs grūti. Cena šobrīd ir izšķirošais faktors 
sadarbībā ar jebkuru lielo pircēju Rietumos. 

SIA “Karavela”  
mārketinga direktors  
Jānis Endele

Eksporta tirgos noteicošais faktors ir cena



9

La
uk

sa
im

ni
ec
īb
a

Ādažu veterinārā klīnika uzsāka savu darbību 

2006. gadā un bija pirmā klīnika, kas sāka 

piedāvāt Ādažiem un apkārt esošajiem 

novadiem dažādus veterināros pakalpojumus. 

Klīnikā strādā veterinārārsti, kuri zināšanas 

papildina, piedaloties gan Lavijā, gan ārvalstīs 

rīkotajos kongresos un semināros.

Vislabākā 
aprūpe
jūsu mīlulim!

Ādažu n., Ādaži, Muižas 5, LV 2164 
Tālr. 67 996685, 29 445192

E-pasts: info@adazuklinika.lv
 www.adazuklinika.lv

Birojs: Tēraudlietuves iela 5, Rīga, tālr. 67 362 508
Veikals: Gaujas iela 9c, Rīga, tālr. 67 362 389

E-pasts: feed@apollo.lv | www.rigafeed.lv

• Olbaltumvielu-vitamīnu-
minerālvielu koncentrāti

• Barība sivēniem “Prestarters”
• Barība broileriem 

“Prestarters”
• Premikss
• Kombinētā lopbarība
• Barība suņiem
• Zivju barība

RĪGAS KOMBINĒTĀS 
LOPBARĪBAS  RŪPNĪCA



10

Saldus n., Saldus p., Druva, 
Kuldīgas šoseja 2, LV 3862

Tālr. 63 839 242
Mob. tālr. 26 187 597

www.saldusdruva.lv

• Augkopība
• Piena lopkopība
• Latvijas brūnās – 

jaunlopu pārdošana

Graudu pirmapstrādes 
kompleksi

Graudu kaltes, torņi, 
transportēšanas un attīrīšanas 

iekārtas. Projektēšana, 
komplektēšana, celtniecība

Metāla konstrukciju 
ražošana

Ēku nesošie tērauda karkasi un 
konstrukcijas, angāri, noliktavas, 

nojumes, projektēšana, 
ražošana, celtniecība

Tehnikas tirdzniecība
Jauna un lietota 

lauksaimniecības, sniega, meža 
un dārza tehnika, rezerves daļas, 

instrumenti un iekārtas

SIA Voka • “Ražotne”, Birzmaļi, Lībagu pagasts, Talsu novads, LV-3257 
Tālrunis: +371 27577757 • info@voka.lv • www.voka.lv



11

La
uk

sa
im

ni
ec
īb
a

 
Latvijas biznesa gada pārskats 2023 • LAUKSAIMNIECĪBA

12. izdevums.  

Sadarbībā ar  un informācijas grupu “Latvijas Tālrunis” 

  Izdevējs  

www.firmas.lv 
Pērses iela 9/11, Rīga, LV 1011, tālrunis: +371 67 770 757 

Informācijai ir izziņas raksturs, un tai nav juridiska spēka.  
Grāmatas vai tās daļas pārpublicēšana un visa veida (arī elektroniska) pavairošana aizliegta. 

Sadarbības partneri:


